Comissão de Minas e Energia

Requerimento nº        , de 2005
( Do Sr. Fernando Ferro )

Requer  a  realização  de  Seminário  sobre  o
tema:  Aproveitamentos  hidroelétricos  no
Brasil: fatores condicionantes

Senhor Presidente:

 Requeiro a V. Excia, com base no art. 24, inciso XIII do Regimento Interno
da Casa,  a realização de Seminário sobre o tema: Aproveitamentos
hidroelétricos no Brasil: fatores condicionantes

Justificação

Algumas  atividades  humanas  tem  afetado  profundamente  o  meio
ambiente.  A  preocupação  em  preservá-lo  pode  e  deve  estar  condicionado  a
sustentabilidade ambiental e social para atender  as necessidades da maioria da
população de um país.  O equilíbrio no uso correto dos recursos ambientais é
indicador de desenvolvimento.

No Brasil, a  necessidade de geração de energia elétrica para atender às
demandas  do  processo  produtivo   e  da  população   de  modo  geral,  vem
demandando novos investimentos no setor elétrico em especial na construção de
hidroelétricas.

Com a implantação do novo modelo do setor elétrico,  estabelecido a partir
do governo LULA, o risco de um colapso energético nos próximos 5 anos, está
afastado.  No entanto,  com o comportamento  da economia em um cenário  de
crescimento de 4% ao ano com a perspectiva de  uma elevação anual média do

*
8
E
9
C
2
0
9
1
5
7
*

  8
E

9C
20

91
57

consumo de eletricidade de 5.2% até 2010 há que se prever a possibilidade de
uma forte pressão pelo aumento de oferta de energia a partir de 2010.

Segundo estudos do Centro Brasileiro de Infraestrutura ( CBIE ) para não
viver um novo apagão, o Brasil precisará instalar anualmente cerca de 3.000MW
para sustentar esse crescimento econômico.

Dada a nossa matriz de energia elétrica,  eminentemente hidráulica,  e a
incorporação de novos MW a questão dos estudos de impacto ambiental  toma
crescente importância.

Recentemente  temos convivido  com situações   de  enfrentamento  entre
diversos  segmentos  da  sociedade  para  a  obtenção  dessas  licenças.  Ações
Diretas de Inconstitucionalidade, embargos judiciais, Movimentos de atingidos por
barragens,  entre outros são exemplos de alguns recursos que esses segmentos
têm utilizado para impedir a execução de projetos do setor elétrico que viabilizam
a incorporação de novos MW à nossa matriz elétrica.

Senhor Presidente,este é um tema que nós não podemos nos furtar de
acompanhar nesta Casa. É com este objetivo que estou propondo o presente
seminário  convidando  especialistas,  usuários,  empresas  do  setor  e
representantes Ministério Público.

A  realização  desse  evento  produzirá  para  esta  casa  um  volume
significativo  de  informações  e  de  dados  provenientes  de  autoridades  e
especialistas no assunto formando um dossiê básico de informações para uso de
nossas análises legislativas além de propiciar  que venhamos a contribuir  com
sugestão pertinentes e baseadas em fontes fidedígnas, movidas pelo interesse
público e não apenas pelo fator econômico.

Sala de Sessões, em   09 /11/2005

 Deputado Fernando Ferro

*
8
E
9
C
2
0
9
1
5
7
*

  8
E

9C
20

91
57